

Vattentjänstplan Nässjö kommun

Undersökning om genomförandet av planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan

Diarienummer BP 2022-000392
2023-05-24

I samband med att en vattentjänstplan tas fram ska kommunen undersöka om genomförandet av planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan enligt miljöbalken kapitel 6. Om undersökningen visar att planen kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska en strategisk miljöbedömning göras.

För att undersöka om vattentjänstplanen kan antas medföra betydande miljöpåverkan tar bedömningen sin utgångspunkt i följande steg;

1. Markanvändningen bedöms med hänsyn till områdets känslighet
2. Planens effekter bedöms i förhållande till andra planer och program
3. Sammanvägd bedömning med motiverat ställningstagande

1. Markanvändningen bedöms med hänsyn till områdets känslighet

Grundläggande frågeställning	Viktiga miljöaspekter vid bedömningen	Analys av aktuell vattentjänstplanen
<i>Finns det risk att områden av högt skyddsvärde påverkas eller skadas?</i>	Natura 2000-områden Riksintresseområden Naturreservat Vattenskyddsområden Områden med högt skyddsvärde enligt inventering men som ännu saknar skydd	En viss andel av de utredningsområden som pekats ut för potentiell utbyggnad av kommunalt vatten- och avlopp är belägna inom vattenskyddsområden eller i anslutning till områden med ett högre skydd eller hänsynsvärde med hänsyn till naturmiljö eller MKN för vatten. Vi ser ett ökat exploateringsstryck i områden med kommunalt vatten och avlopp. Exploateringen innebär en annan livsstil inom vattenskyddsområdena som kan bidra till ökade risker för vattentäkten. Trafik, båttrafik, grävarbeten i vatten med mera ökar.
<i>Finns det risk att viktiga samhällskrav inte kan uppfyllas eller överträds?</i>	Miljökvalitetsnormer för luft och vatten Buller- och vibrationsstörning Vatten och avloppsförsörjning Förorenad mark	Vid bedömning av respektive utredningsområde görs en bedömning om hur starka skälen är för utbyggnad, utifrån bland annat respektive vattenförekomsts aktuella MKN-status. Denna bedömning är en av de aspekter som vägs in vid den sammanvägda bedömningen avseende områdets lämplighet för utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp. Det bedöms därmed inte finnas risk för att viktiga samhällskrav inte kan uppfyllas eller överträds i samband med planens genomförande.
<i>Finns det risker med markanvändningen som är svåra att bedöma?</i>	Översvämningsrisk Ras- eller skredrisk Trafiksäkerhet, risk med farligt gods Övriga risker i samhället	Den bedömningsmatris som används vid bedömning av respektive områdes lämplighet täcker in ett berett spektrum av risk- och hänsynsaspekter som är viktiga att ta i beaktande vid utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp. Det finns emellertid risker kopplade till en eventuell utbyggnad som inte fångas upp i denna bedömning, dessa risker hänger dock till stor del samman med den eventuella exploatering som till en följd av att området byggts ut med kommunalt vatten och avlopp. En fråga som exempelvis är svårbedömd utifrån VA-planeringens perspektiv är risker kopplade till trafik med mera.
<i>Har den föreslagna markanvändningen en</i>	Markanvändning eller verksamhet som kan	Själva utbyggnaden av vatten och avlopp har i sig ingen storskalig omgivningspåverkan. Som en konsekvens

<i>storskalig omgivningspåverkan?</i>	innebära stor struktur- eller miljöpåverkan.	av att vatten och avlopp byggs ut finns det dock risk för en större omgivningspåverkan. Hur stor omgivningspåverkan blir beror mycket på hur platsens befintliga förutsättningar avseende bland annat exploateringsgrad ser ut. Bedömning av eventuell miljöpåverkan kopplad till exploatering sker dock i detaljplane- eller bygglovsskedet. En storskalig omgivningspåverkan bedöms därför inte uppstå i samband med utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp.
---	---	--

2. Planens effekter bedöms i förhållande till andra planer och program

Grundläggande frågeställning	Kommentar	Analys av vattentjänstplanen
<i>Vad innebär planens förväntade miljöeffekter i kombination med riktlinjer och åtaganden enligt kommunens översiktsplan?</i>	Saknas riktlinjer i en fördjupad eller i den kommunomfattande översiktsplanen får bedömningen ske med stöd av omgivande markanvändning och detaljplaner.	Såväl Vattentjänstplanen som VA-Planen bedöms vara förenliga kommunens översiktsplan och de riktlinjer och ställningstaganden som görs i översiktsplanen.
<i>Vad innebär planens förväntade miljöeffekter i kombination med riktlinjer och åtaganden enligt andra kommunala eller regionala planer och program?</i>	Berör främst kommunala eller regionala planer och program som översiktsplanen ännu inte hunnit beakta.	Planen berörs huvudsakligen av den regionala vattenförsörjningsplanen för Jönköpings län. Det finns ett stort antal riktlinjer och åtaganden i den regionala vattenförsörjningsplanen, vilka i viss utsträckning även berör de aspekter som behandlas i kommunens vattentjänstplan. I stora drag bedöms vattentjänstplanen vara förenlig med de riktlinjer och åtaganden som finns i den regionala vattenförsörjningsplanen.
<i>Påverkas miljömålet "God bebyggd miljö"?</i>	Endast berörda ämnesområden kommenteras (Ämnesområden: variation, estetik, kulturvärden, hållbart byggande, energi, resurseffektivitet, transporter, miljöbelastning, hälsa, buller, radon, natur, rekreation, föreningar)	Vattentjänstplanen verkar långsiktigt för en god bebyggd miljö genom att den redovisar kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses. Planen redovisar även hur den allmänna VA-anläggningen ska hantera klimatrelaterad påverkan i form av skyfall. Detta främjar en långsiktighet i VA-planeringen såväl som i kommunens bostads- och bebyggelseplanering och bedöms även bidra till att främja en god bebyggd miljö.

3. Sammanvägd bedömning och motiverat ställningstagande

Grundläggande frågeställning	Kommentar	Sammanvägd bedömning och motiverat ställningstagande
<p><i>Kan planen anses få en betydande miljöpåverkan mot bakgrund av förväntade miljöeffekter?</i></p>	<p>Planens huvudsakliga miljöpåverkan sammanfattas och det motiverade ställningstagandet redovisas.</p>	<p>Vattentjänstplanens mål och intentioner bedöms som lämplig med hänsyn tagen till gällande plan- och miljölagstiftning. Vattentjänstplanens innehåll i form av redovisning av klimatrelaterade risker i förhållande till den kommunala VA-anläggningen samt att planens huvudsyfte är att redovisa kommunens långsiktiga planering av hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses bedöms minska efterföljande exploaterings miljöpåverkan snarare än att bidra till att den ökar.</p> <p>I den bedömning som görs av respektive utredningsområden för kommunalt vatten och avlopp behandlas ett flertal aspekter för att utreda områdets lämplighet i förhållande till bland annat MKN för vatten samt vattenförekomstens generella skyddsvärde i form av exempelvis dricksvattentäkt. Anläggande av kommunalt vatten och avlopp inom respektive utredningsområde bedöms inte bidra till en betydande miljöpåverkan. I samband med en eventuell exploatering inom något av utredningsområdena skulle emellertid en betydande miljöpåverkan kunna uppstå. Detta sker dock inte som en direkt konsekvens av vattentjänstplanens genomförande utan i stället som en eventuell konsekvens av genomförande av detaljplan eller bygglov.</p> <p>Vattentjänstplanens genomförande bedöms vara förenligt med miljömålet ”God bebyggd miljö”.</p> <p>Vattentjänstplanens genomförande bedöms sammanfattningsvis inte innebära sådan betydande miljöpåverkan som avses i miljöbalken kapitel 6.</p>

Samhällsplaneringskontoret

Philip Agerö
Planarkitekt